Una sostanza, i due, che sono in terra

Immagine di lei, regnar vi faccia

Nell'unità che li assomiglia a Dio.

DOCUMENTI STORICI.

S. BERNARDI *Opera*. — Venetiis 1736. Vol. I.

EPISTOLA 189.

Procedit Goliath procero corpore, nobili illo suo bellico apparatu circummunitus, antecedente quoque ipsum ejus armigero Arnaldo de Brixia. Squama squamae conjungitur, et nec spiraculum incedit per eas. Siquidem sibilavit apis quae erat in Franciâ, apis de Italiâ; et venenum in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus. Intenderunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetrâ, ut sagittent in obscuro rectos corde. In victu autem et habitu habentes formam pietatis sed virtutem ejus abnegantes, eo decipiunt plures, quo transfigurant se in angelos lucis, cum sint satanae. Stans ergo Goliath una cum armigero suo inter utrasque acies, clamat adversus phalangas Israel, exprobratque agminibus sanctorum, eo nimirum audacius, quo sentit David non adesse. Denique in suggillationem doctorum Ecclesiae magnis effert laudibus philosophos; adinventiones illorum et suas novitates catholicorum Patrum doctrinae et fidei praefert: et cum omnes fugiant a facie ejus, me, omnium minimum, expetit ad singulare certamen.

EPISTOLA 195

Ad Episcopum Constantiensem.

Monet ut Arnaldum de Brixia Italiâ et Galliâ pulsum, et jam apud ipsum delitescentem expellat, aut potius, ad cavenda majora damna, vinctum teneat.

Si sciret, paterfamilias qua horâ fur veniret, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam. Scitis quia fur de nocte irruperit domum, non vestram sed Domini, vobis tamen commissam? Sed dubium esse non potest, scire vos quod apud vos fit, quando id usque ad nos, utique tam remotos, potuit pervenire. Nec mirum si non horam praevidere, aut nocturnum furis ingressum observare quivistis. Mirum autem, si deprehensum jam non agnoscitis, non tenetis, non prohibetis exportare spolia vestrae; immo pretiosissimas Christi exuvias, animas videlicet, quas sua imagine presignavit, suo cruore redemit. Adhuc forsitan haeretis, et miramini quemnam dicere velim. Arnaldum loquor de Brixîâ, qui utinam tam sanae esset doctrinae, quam districtae est vitae! Et si vultis scire, homo est neque manducans, neque bibens, solo cum diabolo esuriens et sitiens sanguinem animarum. Unus de numero illorum, quos apostolica vigilantia notat, habentes formam pietatis, virtutem illius penitus abnegantes; et ipse Dominus: *venient, inquit, ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces*. Is ergo usque ad hanc aetatem, ubicumque conversatus est, tam foeda post se, et tam saeva reliquit vestigia, ut ubi semel fixerit pedem, illuc ultra redire omnino non audeat. Denique ipsam, in qua natus est, valde atrociter commovit terram, et conturbavit eam. Unde et accusatus apud dominum papam schismate pessimo, natali solo pulsus est: etiam et abjurare compulsus reversionem, nisi ad ipsius apostolici permissionem. Pro simili deinde causâ et a regno Francorum exturbatus est schismaticus insignis; execratus quippe a Petro apostolo, adhaeserat Petro Abaelardo: cujus omnes errores, ab Ecclesiâ jam deprehensos atque damnatos, cum illo etiam et prae illo defendere acriter et pertinaciter conabatur.

Et in his omnibus non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. Nam etiam ita vagus et profugus super terram, quod jam non licet inter suos, non cessat apud alienos, tamquam leo rugiens, circumiens et quaerens quem devoret. Et nunc apud vos, sicut accepimus, operatur iniquitatem, et devorat plebem vestram, sicut escam panis. Cujus maledictione et amaritudine os

plenum est, veloces pedes ejus ad effundendum sanguinem. Contritio et infelicitas in viis ejus, et viam pacis non cognovit. Inimicus crucis Christi, seminator discordiae, fabricator schismatum, turbator pacis, unitatis divisor: cujus dentes arma et sagittae, et lingua ejus gladius acutus. Moliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula. Unde et solet sibi allicere blandis sermonibus et simulatione virtutum divites et potentes, juxta illud: *Sedet in insidiis cum divitibus in occultis ut interficiat innocentem.* Demum cum fuerit de illorum captatâ benevolentîâ et familiaritate securus, videbitis hominem aperte insurgere in clerum, fretum tyrannide militari, insurgere in ipsos episcopos et in omnem passim ecclesiasticum ordinem desaevire. Hoc scientes, nescio an melius salubriusve in tanto discrimine rerum agere valeatis, quam, juxta Apostoli monitum, auferre malum ex vobis. Quamquam amicus Sponsi ligare potius, quam fugare curabit, ne jam discurrere, et eo nocere plus possit. Hoc enim et dominus papa, dum adhuc esset apud nos, ob mala quae de illo audiebat, fieri scribendo mandavit; sed non fuit qui faceret bonum. Denique si capi vulpes pusillas demolientes vineam Scriptura salubriter monet, non multo magis lupo magnus et ferox religandus est, ne Christi irrumpat ovilia, oves mactet et perdat?

EPISTOLA 196.

Ad Guidonem Legatum.

Cavendam ei familiaritatem Arnaldi de Brixiâ, ne sub ejus auctoritate securius errores suos disseminet.

Arnaldus de Brixiâ, cujus conversatio mel, et doctrina venenum; cui caput columbae, cauda scorpionis est; quem Brixia evomit, Roma exhorruit, Francia repulit, Germania abominatur, Italia non vult recipere, fertur esse vobiscum. Videte, quaeso, ne vestrâ auctoritate plus noceat. Nam cum et artem habeat et voluntatem nocendi, si accesserit favor vester, erit funiculus triplex, qui difficile rumpitur, supra modum (ut vereor) nociturus. Et unum existimo de duobus (si tamen verum est quod vobiscum hominem habeatis), aut minus scilicet notum vobis esse illum, aut vos (quod est credibilis) de ejus correctione confidere. Et utinam id non frustra! Quis det de lapide hoc suscitare filium Abrahae? Quam gratum munus susciperet mater Ecclesia de manibus vestris, vas in honorem, quod tamdiu passa est in contumeliam? Licet tentare: sed vir prudens cautus erit non transgredi praefinitum numerum ab Apostolo, qui ait: haeticum hominem post unam et secundam correctionem devita, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, et delinquit proprio judicio condemnatus. Alioquin familiarem habere, et frequenter admittere ad colloquendum, ne dicam ad convivandum, suspicio favoris est, et inimici hominis fortis armatura. Secure annuntiabit et facile persuadebit quae volet domesticus et contubernalis legatus apostolicae sedis. Quis enim a latere domini papae mali quippiam suspicetur? Sed etsi in manifesto perversa loquitur, quis se facile opponere audeat, vestro collateralis?

Deinde videtis qualia post se, ubicumque habitavit, reliquit vestigia. Non sine causa vigor apostolicus hominem in Italiâ ortum transalpinare coegit, ripatriare non patitur. Quis vero extraneorum ad quos ejectus est, non eum omnimodis cuperet suis reddidisse?

Et certe sic se habere ad omnes, ut omnibus odio habeatur, approbatio judicii est quod portat: ne quis dicat subreptum fuisse domino papae. Quale eat ergo summi pontificis suggillare sententiam, et illam sententiam, cujus rectitudinem ejus ipsius in quem data est, etsi lingua dissimulat, vita clamat? Itaque favere huic, domino papae contradicere est, etiam et Domino Deo.

Per quemcumque enim justa sententia juste detur, ab illo certum est processisse, qui loquitur in propheta: *Ego qui loquor justitiam.* Confido autem de vestrâ prudentiâ et honestate, quia visis his literis de veritate certus, non abducemini amodo quippiam adsentire in hac re, nisi quod vos deceat,

et Ecclesiae Dei expediat, pro qua legatione fungimini. Diligimus vos, et ad vestrum obsequium parati sumus.

MURATORI, *Scrip. etc.* T. VI, pag. 662. Med. 1725. — *Octonis Fris. de gestis Frid. Imp.* Lib. I, Cap. XXVII e XXVIII.

Quomodo instinctu Arnoldi, Romani adversus suum pontificem concitantur, et senatoriam dignitatem instaurare moliuntur.

His diebus Arnoldus quidam, religionis habitum habens, sed cum minime, ut ex doctrinâ ejus patuit, servans, ex Ecclesiastici honoris invidia urbem Romam ingreditur, ac senatoriam dignitatem, equestremque ordinem renovare ad instar antiquorum volens, totam pene urbem, ac praecipue populum, adversus pontificem suum concitavit. Unde et ad eorundem temeritatis, vel potius fatuitatis corroborationem, ab eis ad principem destinatum tale scriptum invenitur.

Epistola Romanorum ad regem.

Excellentissimo atque praeclaro Urbis et orbis totius Domino Conrado, Dei gratia, Romanorum Regi semper Augusto, Senatus Populusque Romanus salutem, et Romani Imperii felicem et inclytam gubernationem.

“Regali Excellentiae, per plurima jam scripta, nostra facta et negotia diligenter exposuimus: quomodo in vestra fidelitate permaneamus, ac pro vestra Imperiali coronâ exaltandâ, et omni modo augendâ, quotidie decertamus. Ad quae quia regalis industria, ut postulavimus, rescribere dignata non fuit, plane tamquam filii et fideles de Domino et Patre satis miramur. Nos enim quidquid agimus, pro vestrâ fidelitate et honore facimus. Et quidem regnum et imperium Romanorum, vestro a Deo regimini concessum, exaltare atque amplificare cupientes, in cum statum quo fuit tempore Constantini et Justiniani, qui totum orbem vigore Senatus et Populi Romani suis tenuere manibus, reducere, Senatu pro his omnibus Dei gratia restituto, et eis qui vestro imperio semper rebelles erant, quique tantum honorem Rom. Imperio subripuerant, magna ex parte conculcatis, quatenus ea quae Caesari et Imperio deberentur, per omnia et in omnibus obtineatis, vehementer atque unanimiter satagimus, atque studemus. Et ob hujus rei effectum, bonum principium ac fundamentum fecimus. Nam pacem et justitiam omnibus eam volentibus observamus; fortitudines, idest tures et domos potentum Urbis, qui vestro imperio una cum Siculo et papâ resistere parabant, cepimus; et quasdam in vestra fidelitate tenemus, quasdam vero subvertentes solo coaequavimus. Sed pro his omnibus quae vestrae dilectionis fidelitate facimus, papa, Frangipanes, et filii Petri Leonis, homines et amici Siculi (excepto Jordano nostro fidelitate in vestra vexillifero et adjutore), Tolomeus quoque, et alii plures undique nos impugnant, ne libere, ut decet, imperialem regio capiti valeamus imponere coronam. At nos, quoniam amanti nullus labor gravis est, licet inde plurima damna sustineamus, pro vestro amore et honore gratanter patimur. Scimus namque nos a vobis proinde praemium, sicut a patre, accepturos, vosque in eos sicut in Imperii hostes vindictam duros. Cum tanta igitur nostra in vobis fidelitas sit, tanque pro vobis sustineamus, precamur ne spes ista nobis deficiat, ne regia dignitas vos, vestros fideles et filios despiciat. Neque si in regalibus auribus aura sinistra de senatu et nobis flaverit, in eam intendat aut respiciat; quia qui de nobis vestrae altitudini mala suggerunt, et de vestra et nostra, quod absit, dissensione laetari volunt, et utrosque, ut soliti sunt, callide opprimere moliuntur. Sed circa haec ne fiat, regalis prudentia, ut decet, sollicita sit et provida: reminiscaturque vestrâ solertiâ, quot et quanta mala Papalis Curia, et dicti quondam cives nostri imperatoris, qui fuerunt ante vos, fecerint, et nunc deteriora vobis cum Siculo facere tentaverunt: sed nos Christi gratiâ in vestrâ fidelitate viriliter eis resistimus, ac plures ex illis ab Urbe, sicut pessimos hostes Imperii, ut sunt, pepulimus. Appropinquet itaque nobis imperialis celeriter vigor, quoniam quidquid vultis in urbe obtinere poteritis; et ut breviter ac succincte loquamur, potenter in Urbe, quae caput

mundi est, ut optamus, habitare, et toti Italiae ac regno Teutonico, omni clericorum remoto obstaculo, liberius, et melius quam omnes fere antecessores vestri, dominari valebitis. Sine morâ ergo precamur ut veniatis, et interim de statu vestro, quem semper consideramus salutem et prosperum, de his regalibus literis ac nunciis nos laetificare dignemini: sumus enim per omnia vestrae voluntati semper obtemperare parati. Sciatis praeterea, quia pontem Milvium extra Urbem parum longe per tempora multa pro imperatorum contrario destructum, nos, ut exercitus vester per eum transire queat, ne Petrileones per Castellum Sancti Angeli vobis nocere possint, ut statuerant cum papâ et Siculo, magno conamine restauramus, et in parvi temporis spatio muro fortissimo et silicibus, juvante Deo, complebitur. Concordiam autem inter Siculum et papam hujusmodi esse accepimus. Papa concessit Siculo virgam et anulum, dalmaticam et mitram, atque sandalia, et ne ullum mittat in terram suam legatum nisi quem Siculus petierit: et Siculus dedit et multam pecuniam pro detrimento vestro et Romani Imperii, quod Dei gratiâ vestrum existit. Haec omnia sollicite vestra animadvertat, optime Rex, prudentia.

*Rex valeat, quidquid cupit obtineat super hostes,
Imperium teneat, Romae sedeat, regat orbem,
Princeps terrarum, ceu fecit Justinianus.
Caesaris accipiat Caesar quae sunt, sua Praesul;
Ut Christus jussit, Petro solvente tributum.*

Nos de caetero legatos nostros precamur ut benigne recipiatis, et quod vobis dixerint credatis, quia scribere cuncta nequivimus: sunt enim nobiles viri, Guido senator, Jacobus filius Sixti procuratoris, et Nicolaus eorum socius.”

At Christianissimus principes hujusmodi verbis sive naeniis praebere aures abnuit. Quinimo venientes ad se ex parte Romanae Ecclesiae viros magnos et claros, quorum unus, Guido Pisanus, ejusdem Curiae Cardinalis et cancellarius erat, renovationemque antiquorum privilegiorum suorum postulantes, honorifice suscepit, et honeste dimisit.

<***>

MURATORI, *Rerum Italicarum Scriptores*, Tom. VI. — *Octonis Frising.* Lib. II, pag. 718.

CAP. XXI.

Peractâ victoriâ, rex a Papiensibus ad ipsorum civitatem triumphum sibi exhibituris invitatur, ibique, eâ dominicâ quâ *Jubilate* canitur in ecclesia sancti Michaëlis, ubi antiquum regum Longobardorum palatium fuit, cum multo civium tripudio coronatur. Deductis ibi cum magnâ civitatis laetitiâ et impensâ tribus diebus, inde per Placentiam transiens, juxta Bononiam Pentecosten celebrat, ac ibidem trascenso Apennino, citeriorem Italiam, quae modo Tuscia vocari solet, perlustrat. Illic Pisanos viros, in insulis et transmarinis civitatibus potentes, obvios habuit: eisque ut naves contra Guilhelmum Siculum armarent in mandatis dedit. Circa idem tempus Anselmus Havelburgensis episcopus, a Graeciâ reversus, ravennatensem archiepiscopatum per cleri et populi electionem, simul et ejusdem provinciae Exarchatum, laboris sui magnificam recompensationem a principe accepit. Igitur rex ad Urbem tendens, circa Viterbium castrametatur. Quo Romanus antistes Adrianus cum cardinalibus suis veniens, ex debito officii sui honorifice suscipitur, gravique adversus populum suum conquestione utens, reverenter auditus est. Praedictus enim populus, ex quo senatorum ordinem renovare studuit, multis malis pontifices suos affligere temeritatis ausu non formidavit.

Accessit ad hujus seditiosi facinoris argumentum, quod Arnoldus quidam Brixiensis, de quo supra dictum est, sub typo religionis, et ut Evangelicis verbis utar, sub ovinâ pelle lupum gerens. Urbem

ingressus, ad factionem istam rudis populi animis praemolli dogmate ad animositatem accensis, innumeram post se duxit, imo seduxit, multitudinem. Arnoldus iste ex Italiâ civitate Brixîâ oriundus, ejusdemque Ecclesiae clericus, ac tantum Lector ordinatus, Petrum Abailardum olim praeceptorem habuerat. Vir quidem naturae non hebetis, plus tamen verborum profluvio, quam sententiarum pondere copiosus. Singularitatis amator, novitatis cupidus: cujusmodi hominum ingenia ad fabricandas haereses, schismatumque perturbationes sunt prona. Is a studio a Gallis in Italiam revertens, religiosum habitum, quo amplius decipere posset, induit, omnia lacerans, omnia rodens, nemici parcens. Clericorum ac episcoporum derogator, monachorum persecutor, laicis tantum adulans. Dicebat enim nec clericos proprietatem, nec episcopos regalia, nec monachos possessiones habentes, aliqua ratione salvari possi. Cuncta haec principis esse, ab ejusque beneficentiâ in usum tantum laicorum cedere oportere. Praeter haec, de Sacramento Altaris, Baptismo parvulorum non sane dicitur sensisse. His aliisque modis, quos longum est enumerare, dum Brixiensem Ecclesiam perturbaret, laicisque terrae filius, prurientes erga clerum aures habentibus, ecclesiasticas malitiose exponeret paginas^(clxxx), in magno Concilio Romae sub Innocentio habito, ab episcopo civitatis illius, virisque religiosis, accusatur. Romanus ergo pontifex, ne perniciosum dogma ad plures serperet, imponendum viro silentium decernit; sicque factum est. Ita homo ille, de Italiâ fugiens, ad transalpina se contulit: ibique in oppido Alemanniae Turego officium doctoris assumens, perniciosum dogma aliquot diebus seminavit. Compertâ vero morte Innocentii, circa principia pontificatus Eugenii Urbem ingressus, cum eam contra pontificem suum in seditionem excitatam invenisset, viri sapientis haud sectatus consilium, de hujusmodi dicentis: *Ne in ejus ignem ligna struas*, amplius eam in seditionem excitavit, proponens antiquorum Romanorum exempla, qui ex senatus maturitatis consulto, et ex juvenum animorum fortitudinis ordine et integritate totum orbem terrae suum fecerint. Quare reaedificandum Capitolium, renovandam dignitatem senatoriam, reformandum equestrem ordinem docuit. Nihil in dispositione Urbis ad Romanum spectare pontificem; sufficere sibi ecclesiasticum iudicium debere. In tantum vero hujus venenosae doctrinae coepit invalescere malum, ut non solum nobilium Romanorum, seu cardinalium dirueruntur domus, domus et splendida palatia, verum etiam de cardinalibus reverendae personae inhonestae, sauciatis quibusdam, a furenti plebe tractarentur. Haec et his similia cum multis diebus, idest a morte Coelestini usque ad haec, ab eo incessanter et irreverenter agerentur, tempora; cumque sententia pastorum juste in eum et canonice prolata, ejus iudicio, tamquam omnino auctoritatis vacua, contemneretur; tandem in manus quorundam incidens, in Tusciae finibus captus, principis examini reservatus est, et ad ultimum a praefecto Urbis ligno adactus, ac rogo in pulverem funere redacto, ne a stolidâ plebe corpus ejus venerationi haberetur, in Tyberim sparsus.

Sed, ut ad id unde digressus est stylus redeat, junctis sibi in comitatu rerum apicibus, ac per aliquot dies una precedentibus, quasi inter spiritalem patrem et filium dulcia miscentur colloquia, et tamquam ex duabus principalibus Curiis una republica effecta, ecclesiastica simul et saecularia tractantur negotia.

CAP. XXII.

De legatis Romanorum, et eorum legatione, et quale responsum a principe acceperint. Item qualiter, hortatu summi pontificis, Leoninam urbem et ecclesiam Sancti Petri princeps occupari fecerit.

At Romanorum cives de principis adventu cognoscentes, praetentandum ipsius animum legatione adjudicarunt. Ordinatis ergo legatis industriis et literatis, qui eum inter Sutrium et Romam adirent, accepto prius de securitate viatico, sicque praesentatis regalis excellentiae consistorio viris, taliter adorsi sunt:

“Urbis legati nos, Urbis non parvum momentum, Rex optime, ad tuam a senatu populoque romano destinati sumus excellentiam. Audi serenâ mente, benignis auribus, quae tibi ab almâ orbis

dominâ deferentur urbe, cujus in proximo, adjuvante Deo, futurus es princeps, imperator, et dominus. Pacificus si venisti, immo quia, ut arbitror, venisti, gaudeo. Orbis imperium affectas, coronam praebitura gratanter assurgo, jocanter occurro. Cur enim suum visitaturus populum non pacifice adveniret; non gloriosâ munificentiam respiceret, qui indebitum clericorum excussurus jugum, ipsius magnâ ac diutinâ expectatione praestolatus est adventum? Revertantur, opto, pristina tempora; redeant, rogo, inclitae Urbis privilegia, orbis Urbs sub hoc principe recipiat gubernacula, refranetur hoc imperatore, ac ad Urbis reducatur monarchiam orbis insolentia. Tali rector Augusti sicut nomine, sic induatur et gloriâ. Scis quod urbs Roma ex senatoriae dignitatis sapientiam, ac equestris ordinis virtute et disciplinâ, a mari usque ad mare palmites extendens, non solum ad terminos orbis dilatavit; quin etiam insulas extra orbem positas orbi adjiciens, principatus illic propagines propagavit. Non illos procellosi fluctus aequorum, non hos scopulosae et inaccessibiles rupes Alpium tueri poterant: romana virtus indomita cuncta perdomuit. Sed exigentibus peccatis, longe positis a nobis principibus nostris, nobili illo antiquitatis insignit, senatum loquor, ex inerti quorundam desidiâ neglectui dato, dormitante prudentiâ, vires quoque minui necesse fuit. Assurrexi tuae ac divinae reipublicae profuturum gloriae, ad sacrosanctum Urbis senatum, equestremque ordinem instaurandum, quatenus hujus consiliis, illius armis, romano Imperio, tuaeque personae antiqua redeat magnificentia. Nunquid hoc placere non debebit tuae nobilitati? Nonne etiam remunerabile judicabitur tam insigne facinus, tamque tuae competens auctoritati? Andi ergo, Princeps, patienter et clementer pauca de tuâ ac de meâ justitia, prius tamen de tuâ quam de meâ. Etenim:

Ab Jove principium etc.

“Hospes eras, civem feci. Advena fuisti ex transalpinis partibus, principem constitui. Quod meum jure fuit, tibi dedi. Debes itaque primo ad observandas meas bonas consuetudines, legesque antiquas, mihi ab antecessoribus tuis imperatoribus idoneis instrumentis firmatas, ne barbarorum violentur rabie, securitatem praebere; officialibus meis, a quibus tibi in Capitolio adclamandum erit, usque ad quinque millia librarum expensam dare; injuriam a republicâ etiam usque ad effusionem sanguinis propellere: et haec omnia privilegis munire, sacramentique interpositione^(clxxxi) propriâ manu confirmare.”

Ad haec rex, tam superbo quam inusitato orationis tenore justâ indignatione inflammatus, cursum verborum illorum de suae reipublicae ac imperii justitiâ, more italico, longâ continuatione, periodorumque circuitibus sermonem producturum interruptit, et cum corporis modestiâ, orisque venustate regalem servans animum, ex improvviso non improvise respondit:

“Multa de Romanorum sapientiam, seu fortitudine hactenus audivimus, magis tamen de sapientiam. Quare satis mirari non possumus, quod verba vestra plus arrogantiae tumore insipida, quam sale sapientiae condita sentimus. Antiquam tuae proponis urbis nobilitatem, divinae tuae reipublicae veterem statum ad sidera sustollis. Agnosco, agnosco, ut et tui scriptoris verbis utar: fuit, fuit quondam in hac republica virtus. Quondam dico, atque oh utinam tam veraciter quam libenter nunc dicere possemus! Sensit Roma tua, imo et nostra, vicissitudines rerum. Sola evadere non potuit aeterna lege ab Auctore omnium sancitam cunctis sub lunari globo degentibus sortem. Quid dicam? Clarum est qualiter primo nobilitatis tuae robur ab hac nostrâ urbe traslatum sit ad Orientis urbem regiam, et per annorum carricula ubera deliciarum tuarum Graeculus esuriens suxerit. Supervenit Francus, vere nomine et re nobilis, eamque, quae adhuc in te residua fuit, ingenuitatem fortiter eripuit. Vis cognoscere antiquam tuae Romae gloriam, senatoriae dignitatis gravitatem, tabernaculorum dispositionem, equestris ordinis virtutem et disciplinam, ad conflictum procedentis intemeratam ac indomitam audaciam? Nostram intuere rempublicam. Penes nos cuncta haec sunt. Ad nos simul omnia haec simul cum Imperio dimanarunt. Non cessit nobis nudum Imperium: virtute suâ amictum venit, ornamenta sua secum traxit. Penes nos sunt consules tui: penes nos est senatus tuus: penes nos est miles tuus. Proceres Francorum ipsi te consilio regere, equites Francorum ipsi tuam ferro injuriam propellere debebunt. Gloriaris me per te vocatum esse, me per te primo civem, post

principem factum, quod tuum erat a te suscepisse. Quae dicti novitas quam ratione absona, quam veritate vacua sit, aestimationi tuae, prudentumque relinquatur arbitrio. Revolvamus modernorum imperatorum gesta, si non divi nostri principes, Carolus et Otto, nullius beneficio traditam, sed virtute expugnatam, Graecis seu Longobardis Urbem cum Italia eriperint, Francorumque apposuerint terminis. Docent haec Desiderius et Berengarius, tyranni tui, in quibus gloriabaris, quibus tamquam principibus innitebaris. Eos a Francis nostris non solum subactos et captos fuisse, sed et in servitute ipsorum consenuisse, vitam finisse verâ relatione didicimus. Cineres ipsorum apud nos reconditi, evidentissimum hujus rei repraesentant indicium. Sed dicis: vocatione meâ venisti. Fateor, vocatus fui. Redde causam quare vocatus fuerim. Ab hostibus pulsabaris, nec propriâ manu Graecorum e mollitie liberari poteras. Francorum virtus invitatione adscita est. Implorationem potius quam vocationem hanc dixerim. Implorasti misera felicem, debilis fortem, invalida validum, anxia securum. Eo tenore vocatus, si vocatio dicenda est, veni. Principem tuum militem meum feci, teque deinceps usque in praesentiarum in meam ditionem transfudi. Legitimus possessor sum. Eripiat quis, si potest, clavam de manu Herculis. Siculus, in quo confidis, forte haec faciet? Ad priora respiciat exempla. Nondum facta est Francorum, sive Teutonicorum manus invalida. Deo largiente, vitâque comite, et ipse temeritatis suae quandoque capere poterit experimenta. Justitiam tuam, quam tibi debeam, exquiris. Tacco quod principem populo, non populum principi leges praescribere oporteat. Praetermitto quod quilibet possessor possessionem suam ingressurus, nullum conditionis praejudicium pati debeat. Ratione contendamus. Proponis, ut mihi videtur, trium sacramentorum exactionem. De singulis respondeo. Dicis me debere jurare, ut leges antecessorum meorum imperatorum, eorum privilegiis tibi firmatas, et bonas consuetudines tuas observem. Apponis etiam quod patriae usque ad periculum capitis tuitionem jurem. Ad ista duo simul respondeo. Ea quae postulas, aut justa sunt, aut injusta. Si injusta sunt, nec tuum erit postulare, nec meum concedere: si justa, recognosco me haec et debendo velle, et volendo debere. Quare superfluum erit voluntario debito, et debitaе voluntati sacramentum apponere. Quomodo enim tibi tuam justitiam infringerem, qui quibuslibet, infimis etiam, quod suum est servare cupio? Quomodo patriam, et praecipue imperii mei sedem, usque ad periculum capitis non defenderem, qui et ipsius terminos, non sine ejusdem periculi aestimatione, quantum est in me, restaurare cogitaverim? Experta est hoc Dania nuper subacta, romanoque reddita orbi; et fortasse plures provinciae pluraque sensissent regna, si praesens negotium non impedisset. Ad tertium venio capitulum. Affirmas pro pecuniâ quadam juramentum praeberi a meâ deberi personâ. Proh nefas! A tuo, Roma, exigis principe quod quilibet lixa potius petere deberet ab institore. A captivis haec pene non exiguntur. Num in captivitate detineor? Num vinculis hostium urgeor? Nonne multo et forti stipatus milite inclytus sedeo? Cogetur princeps romanus contra suam voluntatem cujuslibet praeceptor esse, non largitor? Regaliter et magnifice hactenus mea cui libuit, et quantum decuit, et praecipue bene de me meritis, dare consuevi. Sicut enim a minoribus debitum rite expetitur obsequium, sic a majoribus meritum juste rependitur beneficium: hunc, quem alibi a divis parentibus meis acceptum servavi, morem civibus cur negarem? Urbemque meo introitu laetam non facerem? Sed merito non justa injuste petenti, cuncta juste negantur.”

Haec dicens, et non sine condignâ mentis indignatione orationem terminans, conticuit. Porro quibusdam ex circumstantibus inquirentibus ab his qui missi fuerant, an plura dicere vellent, paulisper deliberantes, in dolo responderunt: se prius ea quae audierant concivibus suis referre, et tunc demum ex consilio ad principem redire velle. Sic accepto commeatu, a curiâ egredientes, ad Urbem eum festinatione revertuntur. Rex dolum praesentens, consulendum super hoc negotio patrem suum romanum pontificem decernit. Cui ille: “Romanae plebis, fili, adhuc melius experieris versutiam. Cognosces enim in dolo eos venisse, et in dolo redisse. Sed Dei nos adjuvante clementiâ, dicentis: *Comprehendam sapientes in astutiâ suâ*, praevenire eorum poterimus versutas insidias. Maturato igitur praemittantur fortes et gnari de exercitu juvenes, qui ecclesiam Beati Petri, Leoninumque occupent castrum. In praesidiis equites nostri ibi sunt, qui eos, cognitâ voluntate nostrâ, statim

admittent. Praeterea Octavianum cardinalem Praesbyterum, qui de nobilissimo Romanorum descendit sanguine, fidelissimum tuum, eis adjungemus.”

Sicque factum est. Eliguntur proximâ nocte pene usque ad mille armatorum equitum lectissimi juvenes, summoque diluculo Leoninam intrantes urbem, ecclesiam Beati Petri, vestibulum et gradus occupaturi, observant. Redeunt ad castra nuncii haec laeta reportantes.

CAP. XXIII.

Quamodo rex in eâdem ecclesiâ Sancti Petri coronam Imperii accepit: et de excursu Romanorum, et clade ac victoriâ Imperatoris.

Sole orto, transactâ jam prima horâ, praecedente cum cardinalibus et clericis summo pontifice Adriano, ejusque adventum in gradibus praestolante, rex castra movens, armatus cum suis per declivum montis Gaudii descendens, eâ porta quam auream vocant, Leoninam urbem, in quâ Beati Petri Ecclesiâ sita noscitur, intravit. Videres militem tam armorum splendore fulgentem, tam ordinis integritate decenter incedentem, ut recte de illo dici posset: *Terribilis ut castrorum acies ordinata* (Cant. 6); et illud Machabeorum: *Refulsit sol in clypeos aureos et aereos, et resplenderunt montes ab eis* (1. Mac. 6.). Mox princeps ad gradus ecclesiae Beati Petri veniens, a summo pontifice honorifice susceptus, ac usque ad confessionem Beati Petri deductus est. Dehinc celebratis ad ipso papâ missarum solemnibus, armato stipatus rex milite, cum benedictione debitâ Imperii Coronam accepit, anno regni sui IV, mense Junio, XIV kalen. Julii, cunctis qui aderant cum magnâ laetitiâ acclamantibus, Deumque super tam glorioso facto glorificantibus. Interim a suis pons, qui juxta castrum Crescentii ab urbe Leoninâ usque ad ingressum ipsius extenditur Urbis, ne a furente populo celebritatis hujus jucunditas interrumpi posset, servabatur. Peractis omnibus, imperator cum coronâ, solus, equum phaleratum insidens, caeteris pedes euntibus, per eandem, quâ introierat, portam ad tabernacula quae ipsis muris adhaerebant revertitur, romano pontifice in palatio, quod juxta ecclesiam habebat, remanente.

Dum haec agerentur, romanus populus cum senatoribus suis in Capitolio convenerant. Audientes autem imperatorem sine suâ adstipulatione coronam Imperii accepisse, in furorem versi, cum impetu magno Tyberim transeunt, ac juxta ecclesiam Beati Petri procurrentes, quosdam ex stratoribus, qui remanserant, in ipsâ sacrosantâ ecclesiâ necare non timuerunt. Clamor attollitur. Audiens haec imperator, militem ex aestus magnitudine, sitisque ac laboris defatigatione recreari cupientem, armari jubet. Festinabat eo amplius quo timebat furentem plebem in romanum pontificem cardinalesque irruisse. Pugna conseritur ex unâ parte juxta castrum Crescentii cum Romanis, ex altero latere juxta piscinam cum Transtyberinis. Videres nunc hos istos versus castra propellere, nunc hos illos ad pontem usque repellere^(clxxxii). Adjuvabantur nostri quod a castro Crescentii saxorum ictibus, seu jaculorum non laedebantur spiculis. Mulieribus etiam, quae in spectaculis stabant, suos (ut ajunt) adhortantibus, ne propter inertis plebis temeritatem tam ordinatum equitum decus, ab his qui in arce erant, praedictis modis sauciaretur. Dubiâ itaque sorte dum diu ab utrisque decertaretur, Romani tandem atrocitatem nostrorum non ferentes, coguntur cedere. Cerneret nostros tam immaniter quam audacter Romanos caedendo sternere, sternendo caedere, ac si dicerent: Accipe nunc, Roma, pro auro arabico teutonicum ferrum. Haec est pecunia quam tibi princeps tuus pro tuâ offert coronâ. Sic emitur a Francis Imperium. Talia tibi a principe tuo redduntur commercia, talia tibi praestantur juramenta. — Praelium hoc a decimâ pene dici horâ usque ad noctem protractum est. Caesi fuerunt ibi, vel in Tyberi mersi, pene mille, capti ferme ducenti, sauciati innumeri, caeteri in fugam versi, uno tantum ex nostris (mirum dictu) occiso, uno capto. Plus enim nostros intemperies coeli, aestusque illo in tempore maxime circa Urbem immoderatio, quam Romanorum laedere poterant arma.

<***>

Veterum scriptorum, qui Caesarum et imperatorum Germanicorum, res aliquot saecula gestas, literis mandarunt. Tom. I, Franc. 1584. — *Gunt. Ligurini*, Lib. III e IV, p. 323 a 336.

Inde caput mundi Romam petit, atque Viterbum
Contigit, excelsa non longius urbe remotum,
Quam quantum biduo tardus valet ire viator.
Sedis apostolicae praesul summusque sacerdos
Tunc Adrianus erat: qui famâ laetus eâdem,
Protinus, eximiâ cleri stipante coronâ,
Occurrit, magnasque viro, tristesque querelas,
Multaque facta suae crudelia pertulit urbis:
Contemni sese referens, populique furentis
Jurgia, probra, minas, risus, convicia, rixas
Saepe pati, clerumque suum, ceu vindice nullo,
Expositum probris, crebras perferre rapinas,
Pulsari grassante manu, ferrove lacessi.
Sic pater invalidus, nato post longa reverso
Tempora, seu castris, seu de regione remotâ,
Quem penes et rerum jus est, et tota regendae
Cura domus, noxas et facta proterva suorum,
Contemptusque suos, et quos absente labores
Pertulit, eversamque domum, numerosaque damna
Commemorat, multumque minas ultoris acerbat.
Cujus origo mali, tantaeque voraginis auctor
Exstitit Arnoldus, quem Brixia protulit ortu
Pestifero, tenui nutrit Gallia sumptu,
Edocuitque diu: tandem natalibus oris
Redditus, assumptâ sapientis fronte, diserto
Fallebat sermone rudes, clerumque procaci
Insectans odio, monachorum acerrimus hostis,
Plebis adulator, gaudens popularibus auris,
Pontifices, ipsumque gravi corrodere linguâ
Audebat papam, scelerataque dogmata vulgo
Diffundens, variis implebat vocibus aures.
Nil proprium cleri, fundos et praedia nullo
Jure sequi monachos, nulli fiscalia jura
Pontificum, nulli curae popularis honorem
Abbatum, sacras referens concedere leges:
Omnia principibus terrenis subdita, tantum
Committenda viris popularibus, atque regenda;
Illis primitias, et quae devotio plebis
Offerat, et decimas castos in corporis usus,
Non ad luxuriam, sive oblectamina carnis
Concedens, mollesque cibos, cultusque nitorem,
Illicitosque jocos, lascivaque gaudia cleri.
Pontificum fastus, abbatum denique laxos
Damnabat penitus mores, monarchosque superbos;
Veraque multa quidem, nisi tempora nostra fideles
Respuerent monitus, falsis admixta, monebat.

Et fateor, pulchram fallendi noverat artem,
Veris falsa probans, quia tantum falsa loquendo
Fallere nemo potest: veri sub imagine falsum
Influit, et furtim deceptas occupat aures.
Articulos etiam Fidei certumque tenorem
Non satis exactâ stolidus pietate fovebat,
Impia mellifluis admiscens toxica verbis.

Ille suam vecors, in clerum, pontificemque,
Atque alias plures adeo commoverat urbes,
Ut jam ludibrio sacer, extremoque pudori
Clerus haberetur; quod adhuc (ni fallor) in illâ
Gente nocet, multumque sacro detruncat honori.
Mox in concilio Romae damnatus ab illo
Praesule, qui, numeros vetitum contingere nostros,
Nomen ab innocuâ ducit laudabile vitâ,
Territus et miserae confusus imagine culpae,
Fugit ab urbe suâ, Transalpinisque receptus,
Quâ sibi vicinas Alemanniâ suspicit Alpes,
Nomen ab Alpino ducens, ut fama, Lemanno,
Nobile Turregum, doctoris nomine falso,
Insedit, totamque brevi sub tempore terram
Perfidus impuri foedavit dogmatis aurâ:
Unde venenato dudum corrupta sapore,
Et nimium falsi doctrinae vatis inhaerens,
Servat adhuc uvae gustum gens illa paternae.

Ast ubi, de medio sublato praesule summo,
Eugenius sacrae suscepit jura cathedrae,
Ille Petri solidam cupiens convellere petram,
Ut caput infirmum per caetera membra dolorem
Diffundit, Romana petit temerarius ausu
Moenia sacrilego, totamque nefarius urbem
Inficit impuri corruptam semine verbi;
Et populi tantas in clerum concitat iras,
Ut penitus nullum summo deferret honorem
Pontifici, clerumque odio vexaret iniquo.
Et si quis, cui mens aequi et reverentior esset,
Et meliora pio flagrarent viscera voto,
Forte refragari, seu dissuadere furorem
Ausus erat, seseque novis opponere monstris,
Omnibus ereptis, subversâ funditus aede,
Corporis afflictu, seu tandem sanguine fuso,
Clericus, aut etiam popularis, facta luebat.
Quin etiam titulos Urbis renovare vetustos,
Patricios recreare viros, priscosque Quirites,
Nomine plebeio discernere nomen equestre;
Jura tribunorum, sanctum reparare senatum,
Et senio fessas, mutasque reponere leges,
Lapsa ruinosis, et adhuc pendentia muris
Reddere primaevae Capitolia prisca nitenti,
Consiliis, armisque, suae moderamina summae

Arbitrio tractare suo, nil juris in hac re
Pontifici summo, modicum concedere regi,
Suadebat populo: sic laesâ stultus utraque
Majestate, reum geminae se fecerat aulae.
Unde etiam tandem (neque enim reor esse silendum)
Nec de funesto repetatur postea sermo,
Judicio cleri, nostro sub principe victus,
Adpensusque cruci, flammâque cremante solutus
In cineres, Tyberine, tuas est sparsus in undas,
Ne stolidae plebis, quem fecerat, improbus error,
Martyris ossa novo, cineresve foveret honore.